
                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 
 

 
Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 
 Fondo Sociale Europeo 

 Azione 10.2.2 - Sottoazione 10.2.2A 
 Avviso Prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017  

Competenze di base 
Cod.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-163 

Titolo progetto 
“Ted talks: condividere le idee” 

 
CUP: E54C17000100007 
 

Modulo 
“IDENTITÀ EUROPEA DIGITAL” 

Esperto: Esposito AnnaMaria 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/01953 del 21/02/2017 – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze 
di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione” - Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II 
ciclo” 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 







                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 di approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie regionali; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/38445 del 29/12/2017 di autorizzazione del progetto e 
Impegno di spesa di cui all’avviso precedente che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio delle attività; 

Vista la lettera di autorizzazione, prot. n. AOODGEFID/0195 del 10/01/2018 
Considerato il provvedimento di determina n° Prot. 00095 del 08/01/2019 con il quale si 

decretava l’avvio delle procedure e attività finalizzate alla realizzazione degli 
interventi di cui alla nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/01953 del 21/02/2017 – 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 - 
Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 
supporto dell’offerta formativa - Cod.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-163 - Titolo 
progetto “Ted talks: condividere le idee” 

Tenuto conto che con avviso prot. N° 0754 del 31/01/2019 il Dirigente Scolastico ha emanato 
avviso per il reclutamento di ESPERTI interni all’istituzione scolastica per la 

realizzazione del modulo “Identità europea digital” previsto dal suddetto progetto; 
Tenuto conto del verbale di selezione Esperti interni e delle relative graduatorie, Ns 

protocollo n. 01013 del 11/02/2019;  
Tenuto conto del decreto di aggiudicazione definitiva del Dirigente Scolastico del 

20/02/2019 prot. 01275; 
Tenuto conto del decreto di affido del modulo “Identità europea digital” per le attività di 

esperto relative al profilo A per 20 ore alla prof.ssa Visone Maria Rosaria n° prot. 
01284 del 21/02/2019; 

Dato atto della rinuncia a svolgere le attività di esperto da parte della suddetta prof.ssa 
Visone Maria Rosaria per sopraggiunti motivi personali, prot. 02532 del 02/04/2019; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
l’incarico di Esperto per la realizzazione del Modulo “IDENTITÀ EUROPEA DIGITAL” 
alla prof.ssa ESPOSITO ANNA MARIA. La misura del compenso è stabilita all’attività 
effettivamente svolta e documentata, in 30 ore al costo/h di € 70,00, omnicomprensivo 
Lordo Stato, per un totale di € 2.100,00 (duemilacento/00) omnicomprensivi.  
Si precisa che il esperto, nell’espletamento delle attività, è sottoposto agli obblighi degli 
insegnanti ordinari e pertanto è tenuto a: 
 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e su 

richiesta del DS dell'istituto agli incontri del Gruppo di Direzione e Coordinamento; 
 definire la programmazione didattica delle attività;  



                                                                                                                                 
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 effettuare le attività relative all’incarico assegnato nei giorni e nelle ore definite 
dall’istituzione scolastica; 

 collaborare alla realizzazione delle verifiche previste dal percorso formativo; 
 compilare on-line, attraverso il sistema di GPU, tutte le attività di propria pertinenza. 
 fornire test di entrata e di uscita, con valutazione degli stessi  
 coadiuvare i responsabili della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze; 
 utilizzare il materiale, necessario per la realizzazione delle azioni programmate, 

predisposto dalla scuola; 
 predisporre e consegnare al tutor il materiale di tipo documentario; 
 documentare insieme al tutor le attività di ogni percorso per "tracciare" l'iter del 

processo attivato e lasciarne "traccia" nella scuola. 
L'attività di esperto consisterà soprattutto nel facilitare i processi di apprendimento dei 
partecipanti, collaborare con i tutor nella conduzione delle attività del progetto, coordinare le 
diverse risorse umane impegnate. 
Si intende inoltre che l’Esperto si impegna a: 
 predisporre una relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta durante l’incarico. 
 rispettare quanto previsto dal D. Lgs. 196/03 in materia di privacy; 
 produrre documentazione chiara e precisa dell’attività svolta, anche ai fini dei controlli 

successivi; 
 collaborare con gli altri docenti ed esperti coinvolti nel progetto nelle forme e nei modi 

indicati dal Dirigente Scolastico, dal Tutor etc. 
La liquidazione del compenso avverrà a seguito dell’accreditamento del finanziamento da parte 
del Ministero dell’Istruzione. 
I dati personali saranno trattati nel rispetto del D.lgs.196/2003.  

 
 
 
 
 
 
 

                               
    

 


